
I

  

江苏尔乐电气科技有限公司

年生产 50000 台防爆电器搬迁项目

环境影响报告书

（送审稿）

   

     建设单位：江苏尔乐电气科技有限公司



II

目    录

1 概述 .......................................................................................................................................................1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................................1
[...]
6. — 废气投资费用合计 25 —

迁建项目中设备运行成本主要有电费、药剂费和人工费、设备维修费用，其中：

①电费

根据分析，本项目用电设备为风机，使用功率约为 15kw，年产污时间 2400h/a。

全年电耗约为 36000kwh。按 0.85 元/kw.h 计，则电费为 3.06 万元/年。

②酸雾抑制剂费用

迁建项目在产生酸雾废气的生产线槽体液面中加入少量的酸雾抑制剂，用量为

0.5t/a，费用以 0.5 万元/吨计，年总费用为 0.25 万元。

②人工费用

厂区废气处理装置共采用 1 人管理，每人按 4000 元/月计，则人工费用为 4.8 万

元/年。

③设备维修费用

企业每年均须对全厂内设备进行停产整修，环保设备整修费用约为 5 万元/年。

迁建项目废气治理运行费用合计 3.06+0.25+4.8+5=13.11 万元/年。

根据估算，本项目废气处理系统建设投资约 25 万元，运行费用包含药剂费、水

费、设备运行电费及人工费用、设备维修费用合计约 13.11 万元/年。

本项目废气处理装置运行成本详见下表 7.2.6-5：

表 7.2.6-5  项目废气处理装置运行费用一览表

类别 年消耗量 单价 年处理费用（万元）

用电 36000Kw 0.85 元/kW.hr 3.06

人工费 1 人 4.8 万元/人 4.8

设备维修费 5 万元 — 5



江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                213

药剂费 酸雾抑制剂 0.5t 5000 元/t 0.25

合计 — — 13.11

注：酸雾抑制剂含量：1.表面活性剂 AES，K12 等 5%-15%；2.润湿剂 醇胺类产品，5%-10%；

3.有机酸缓蚀剂，月桂酸，油酸等，1%-5%；4.溶剂，其余为水。50kg 桶装。

项目废气处理系统建设投资占总投资的 1.27%，占比较小，在经济上是可行的。

7.2.6.3 废气治理方案长期稳定运行及达标排放可靠性分析

项目喷塑粉尘采用二级回收装置进行处理，由于粉末通过分离，减少了部分的

超细粉，从而能够保证粉末的上粉效率，系统损耗小；喷塑粉房周围的粉尘，可通

过旋风分离至过滤器收集，不影响回收利用的粉末，较粗颗粒的杂质可通过筛网筛

除。粉房存留的粉末量较少，粉末受潮机会减少；由于大部分粉末由旋风分离回收，

滤芯的负荷低，保证了滤芯的透气性，从而保证抽风的稳定性。

根据喷塑同类型企业《江苏中航百慕新材料技术有限公司 VCI（液态）涂层喷

涂生产线及喷塑生产线技术改造项目》废气处理方案运行成果分析，采用二级回收

装置对粉尘的处理效率能够达到 95%以上。该项目已于 2018 年 7 月通过验收，二级

回收装置能保证废气长期稳定达标排放。

项目固化废气采用二级活性炭处理，活性炭吸附在处理有机废气过程中应用比

较广泛，活性炭吸附系统投资费用低，操作灵活。对于处理大气量、低浓度的有机

废气，国内外一致认为活性炭吸附技术最为成熟和可靠的技术。

本项目选用 PP 酸雾喷淋塔，喷淋填料塔的塔身是一直立式圆筒，底部装有填料

支承板，填料以乱堆或整砌的方式放置在支承板上。填料的上方安装填料压板，以

防被上升气流吹动。根据国内外电镀槽边酸碱废气收集处理方案的调查统计，单级

喷淋处理装置系统对氯化氢的处理效率约为 90%，由于硝酸雾在挥发过程会转化为

不易溶的氮氧化物，去除率约为 50%，根据类比同类型电镀企业《大丰飞宏机械表

面处理项目》酸雾废气处理方案运行成果分析，该项目已经用过验收，运营多年，

故采用酸雾喷淋塔能保证废气长期稳定达标排放。



江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                214

7.3 运营期废水污染防治措施评述

7.3.1 废水产生及排放情况分析

项目废水采用雨污分流制，雨水通过雨水管网排入附近水体。生产废水经厂区

污水处理站处理后、生活污水经隔油池化粪池处理后一同排入经济开发区污水管网，

由启东市城市污水处理厂处理，处理尾水排入长江。

迁建项目不新增生活污水，新增生产废水量为 2648.6t/a，8.83t/d，其中包含含

铬废水 556t/a，项目新增的生产废水分类收集，分质处理，含铬废水经过膜处理系

统处理后回用与生产，不排放到外环境，综合废水经过综合废水处理站处理。废水

达到启东市城市污水处理厂接管标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

中表 2 标准，接管排入启东市城市污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

生活污水 化粪池

反冲洗水

纯水制备浓水

车间清洗废水

初期雨水

生产废水

（脱脂除油废水

酸碱清洗废水

镀锌清洗废水

出光清洗废水等）

含铬废水

生产废水

膜处理系统

启东城市污水

处理厂

回用于生产

7.3-1   全厂废水处理方式图   单位：t/a

7.3.2 厂内污水处理设施可行性分析



江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                215

7.3.2.1 生活污水处理设施可行性分析

本项目不新增生活污水，现有生活污水经厂内化粪池处理，预处理达接管标准

后，通过污水管网进入启东市城市污水处理厂集中处理，污水主要污染物为 COD、

SS、氨氮、TP，根据企业例行监测数据，项目生活污水可达标排放。

7.3.2.2 生产废水处理设施可行性分析

项目全厂生产废水主要包括含铬废水、反冲洗废水、纯水制备浓水、车

间废水和各类生产废水等。废水由厂区污水管网收集后进入污水处理站，经过明

管分类收集、分类处理，然后接管排放到启东市城市污水处理厂，尾水排入长江。

1、铬废水

含铬废水为迁建项目新增废水，废水处理工艺流程图如下：

图 7.3-2  含铬废水回收系统

UF 膜处理：经过多介质过滤器预处理后的出水，进入超滤膜系统。超滤膜（UF

膜）的主要作用是去除原水中的大分子胶体、黏泥、微生物、有机物等能够对反渗

透膜造成污堵的杂质。超滤膜的孔径范围在 1～50nm，能从水溶液中分离分子量大

于数千的大分子和胶体物质，以确保反渗透进水的低浊度、低 SDI。

超滤膜系统包括杀菌消毒剂投加系统、超滤装置和反洗泵等，系统采用全量过

滤方式运行，过滤时进水 100%透过膜。经过一段时间（30～60min）的过滤，随着

颗粒物在膜内的沉积，超滤膜需进行周期反洗，以便冲掉膜内污染物，恢复超滤膜

过滤性能。超滤系统的整体回收率一般在 92％以上。

清洗废水 UF 膜 一级浓缩 二级浓缩 产水罐

漂洗槽

水

浓缩罐

水

钝化槽



江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                216

浓缩处理：用浓缩膜设备对清液进行浓缩处理，具体步骤如下：①将清液进行

一级浓缩膜组件处理，所有的重金属离子都在浓缩侧，清液在出水端。②出水端的

清液则继续进入到二级浓缩膜组件中，进行再浓缩，使二级浓缩膜出水的电导率控

制在国家重金属要求范围以下，且完全能够重返回电镀漂洗槽中进行再利用。③二

级浓缩膜的浓缩液内还含有微量的重金属离子，将其返还到一级浓缩膜组件中对其

进行再处理。

2、综合生产废水

①隔油池：隔油池是除去水中油脂类物质的设备，它与沉淀池处理废水的原理

基本相同，都是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构

造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢

流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流

入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质积聚到池底污泥斗中，通过排泥

管进入污泥管中。一般能去除废水中 60%以上的油脂。

②调节池：对水量和水质的调节作用，以及对污水 pH 值、水温，有预曝气的

调节作用。

③调整池/回调池：调节污水的 pH，使污水更适合进入下一级反应。

④反应池：在水进入反应沉淀池之前要向水中加入絮凝剂 PAM/PAC，在溶于水

生产废水 隔油池 调节池 调整池 二级沉淀

沉淀池污泥浓缩池压滤干化

回调池反应池沉淀池清水池

固废中心

排放堰

调节 pH

至 10.5

石灰乳
PAM

调节 pH

至 8.5

PAC

PAM
H2O2

上清液

底泥

https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E5%89%82/2751298


江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                217

后会和水反应，生成絮状沉淀，会悬浮在水中。由于絮凝剂有比较大的表面积，所

以很容易吸附水中的悬浮杂质。水中的悬浮杂质被絮凝剂吸附后，其颗粒会由小变

大，直至其所受重力大于其所受的浮力之时，杂质会与絮凝剂一起沉淀下来。大约

能凝聚去除废水中 20%左右的 COD、SS。

⑤沉淀池：应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备，利

用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向分为水

平沉淀池和垂直沉淀池，沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留时间。

沉淀池大约能去除废水中 20%左右的 COD、SS。

⑥清水池：沉淀处理后的上浮水进入清水池，在清水中加入 H2O2 消毒，消毒后

的清水清水接入市政管网。

7.3.2.3 废水治理方案达标排放可行性和可靠性分析

废水处理过程中产生的各类污泥，经浓缩、脱水等预处理后，委托有资质单位

进行最终处置。

本项目污水处理装置相关参数见下表。

表 7.3.2-1   本项目废水处理装置相关规模和处理效果一览表

序号 装置名称 处理能力 处理效率 数量

1 化粪池 化粪池处理能力 5t/d
COD 不低于 30%，SS 不低于

50%，动植物油不低于 80%。
3

2
车间含铬废水预处

理装置

含铬废水处理回收系统

5t/d，

SS 不低于 50%，铬不低于

99.74%。
1

3 综合污水处理站 处理能力：20t/d
氨氮不低于 20%，其余污染物、

金属离子不低于 99%
1

（1）废水处理能力分析

根据建设项目给排水平衡分析，本项目不新增生活污水，建设项目运营后年综

合工艺废水产生量为 8.83t/d（含铬废水 1.85t/a），本项目污水处理站设计处理能力为

20t/d，含铬废水处理站设计能力 5t/d，高于本项目生产废水产生量，同时分类收集

的各个污水处理单元处理能力均高于本项目各类废水每天的产生量，因此污水处理

站能满足建设项目废水处理能力要求。

（2）废水处理达标排放可行性与可靠性

①生活污水

本次项目未新增生活污水。现有生活污水主要为员工生活污水，员工生活污水

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9


江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                218

经过厂区 1 个 5t/d 的化粪池处理后接管市政管网。

化粪池：化粪池一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸

屑、病原虫、悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 BOD5 在 100~400mg/L

之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h

的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分

解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，

改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。。

经过化粪池处理后，COD 的去除效率为 30%。化粪池运行多年，使用状况良好，后

期应加强管理，定期清掏等。

②含铬生产废水

本项目污水处理站采用的处理工艺是成熟的工业废水处理技术。针对项目废水

呈酸性，腐蚀性强，废水复杂等特征；首先将废水进行分类收集处理，本项目污水

处理站包含含铬废水预处理装置，针对其废水采取不同的处理方法，含铬废水经过

UF 膜处理进行回收利用。

本项目产生的废水经分 质预处理后达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中排放限值，再进入中水回用系统进行处理。因此，根据企业中

水回用系统设计方案，该系统的进水水质指标参照电镀废水达标排放标准，具体见

表 7.3-4。回用系统处理后的出水进入生产线工艺槽，根据中水回用系统设计方案生

产回用水水质指标见下表。

表 7.3-4  回用系统进水水质要求

水污染因子 进水参数

电导率 ≤4000 us/cm

pH 6~9

总锌 ≤2.0

总铁 ≤5.0

SS ≤70

COD ≤100

氨氮 ≤25

温度 25℃≤Tf≤35℃

表 7.3-5 中水回用系统出水水质指标

项目 出水指标



江苏尔乐电气科技有限公司年生产 50000 台防爆电器搬迁项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                219

电导率 ≤200 us/cm

pH 6~6.5

脱盐率 ≥95%

浊度 ≤0.01

出水温度 25℃≤Tf≤35℃

②综合废水

综合废水主要为脱脂废水、含锌废水、酸洗碱洗清洗废水、地面冲洗水等，经

过二级中和沉淀处理工艺处理达标后排放。

一、二级中和罐内均投加石灰乳并曝气，使废水中的 Mn+全部转化成可沉淀的

M（OH）n 金属氢氧化物。

表 7.3-6 金属离子氢氧化物沉淀析出的最佳 pH 范围